
  
 

Standard régional : 03 83 39 30 30 
Siège régional : 3 boulevard Joffre - CS 80071 - 54036 NANCY CEDEX  

 

 
 
Direction du Cabinet, des relations institutionnelles et transfrontalières 

 
 

ARRETE ARS Grand Est n° 2025-0899 du 31 mars 2025 
Relatif à la composition de la Conférence Régionale de la Santé et de l’Autonomie 

Grand Est 
 
 

La Directrice Générale 
de l’Agence Régionale de Santé Grand Est 

 
 

VU la première partie du code de la santé publique, notamment le titre III du livre IV ;  
 
VU la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l’hôpital et relative aux patients, à la santé et aux 

territoires, notamment son article 118 ;  
 
VU la loi n° 2015-991 du 7 août 2015 portant nouvelle organisation territoriale de la République ;  
 
VU la loi n° 2016-41 du 26 janvier 2016 de modernisation de notre système de santé ; 
 
VU l’ordonnance n° 2015-1620 du 10 décembre 2015 adaptant les agences régionales de santé et les unions 

régionales de professionnels de santé à la nouvelle délimitation des régions ;  
 
VU le décret n° 2010-348 du 31 mars 2010 relatif à la conférence régionale de la santé et de l’autonomie ; 
 
VU le décret n° 2010-938 du 24 août 2010 modifiant les dispositions relatives aux commissions de coordination 

des politiques publiques de santé, aux conférences de territoire et à la conférence régionale de la santé et de 
l’autonomie ; 

 
VU le décret n° 2014-637 du 18 juin 2014 relatif à la désignation des membres des unions régionales des 

professionnels de santé au sein des conférences régionales de la santé et de l’autonomie et des conférences 
de territoire ; 

 
VU le décret n° 2015-1650 du 11 décembre 2015 adaptant les agences régionales de santé à la nouvelle 

délimitation des régions et prorogeant le mandat des unions régionales de professionnels de santé regroupant 
les infirmiers ; 

 
VU le décret n° 2015-1879 du 30 décembre 2015 relatif à la conférence régionale de santé et de l’autonomie ; 
 
VU le décret n°2019-1342 du 11 décembre 2019 relatif à la conférence régionale de la santé et de l’autonomie ; 
 
VU le décret n°2021-847 du 28 juin 2021 relatif à la conférence régionale de la santé et de l’autonomie ; 
 
VU le décret en date du 21 mai 2024 portant nomination de Mme Christelle Ratignier-Carbonneil en qualité de 

directrice générale de l’Agence Régionale de Santé Grand Est ; 
 
VU l’arrêté ARS n° 2024-3830 du 15 octobre 2024 relatif à la composition de la conférence régionale de la santé 

et de l’autonomie Grand Est ; 
 
Sur proposition des autorités et instances chargées de désigner des représentants mentionnés à l’article D-1432-
28 du code de la santé publique, 
  



 2 

 

 
ARRETE 

 

 
   
Article 1 : 

La conférence régionale de la santé et de l’autonomie Grand Est, dont les missions sont définies par les articles 
D 1432-28 à D 1432-53 du Code de Santé Publique, est ainsi composée : 

❖ Collège n° 1 : Représentants des collectivités territoriales 

Titulaires Suppléants 

Conseillers régionaux (a) 

KLEIN Eliane DUPRÉ  Gaëlle  SCHNEIDER  Patricia  

Conseil Régional Grand Est Conseil Régional Grand Est Conseil Régional Grand Est 

SARTOR  Marie-Rose  WEY  Joëlle  En attente de désignation 

Conseil Régional Grand Est Conseil Régional Grand Est  

GUILLOTIN  Véronique  JUNG Pauline  VOINÇON Marie-Claude 

Conseil Régional Grand Est Conseil Régional Grand Est Conseil Régional Grand Est 

Représentants des conseils départementaux (b) 

DEPAQUY Marie KARIGER Éric DORGUEILLE Monique 

Conseil départemental de la Marne Conseil départemental de la Marne Conseil départemental de la Marne 

DUMAY Anne DEGEMBE Catherine FRAIPONT Anne 

Conseil départemental des ardennes Conseil départemental des ardennes Conseil départemental des ardennes 

JEANDEL-JEANPIERRE Ghislaine  HUMBERT Dominique  THIEBAUT-GAUDE Carole  

Conseil départemental des Vosges Conseil départemental des Vosges Conseil départemental des Vosges 

BLANC Rachel VIARD Dominique LEDUC Anne 

Conseil départemental de la Haute-
Marne 

Conseil départemental de la Haute-
Marne 

Conseil départemental de la Haute-
Marne 

BOURSIER Catherine LUPO Rosemary AL KATTANI Marie 

Conseil départemental de la Meurthe-et-
Moselle 

Conseil départemental de la Meurthe-
et-Moselle 

Conseil départemental de la Meurthe-et-
Moselle 

LEDOUBLE Catherine HONORE Nicolas JACQUINET  Olivier 

Conseil départemental de l'Aube Conseil départemental de l'Aube Conseil départemental de l'Aube 

PHILIPPE Véronique  LAMORLETTE Jean-François  DIDRY Julien  

Conseil départemental de la Meuse Conseil départemental de la Meuse Conseil départemental de la Meuse 

COUCHOT Alain WOLFHUGEL Christiane En attente de désignation 

CEA CEA  

CRISTINELLI-FRAIBOEUF Sonya En attente de désignation ROMILLY Valérie 

Conseil départemental de Moselle  Conseil départemental de Moselle 

Représentants des groupements de communes ( c ) 

LEROY  Miguel PRIGNON Fabien AMMENDOLEA  Joseph 

Ardennes Thiérache (08) Ardennes Rives de Meuse (08) Cœur du Pays Haut (54) 

CERBAI  Jean-Pierre EL HAOUTI  Fatima LAVERGNE  François 

CA du Val de Fensch (57) Cté de Bar-le-Duc (55) District urbain de Faulquemont (57) 

SALZE  Pierre ACKER  Daniel MERABTINE  Khelidja 

Mulhouse Alsace Agglomération (68) CC Mossig et Vignoble (68) CA Forbach Portes de France (57) 

 
  



 

 3 

 
 
 
 
 
 

Représentants des communes (d) 

BLANDIN Chloé REMY Philippe LARCHER Sylvie 

Métropole du Grand Nancy Mairie d'Epinal Mairie de l'Isle-Aumont 

NETZER Jean-Lucien METZGER Henri En attente de désignation 

Maire de Bischwiller Mairie de Mulhouse  

SCHULLER René DEPAIX Régis En attente de désignation 

Mairie de Saint Germain la Ville Mairie de Montcornet  

 
 
 

❖ Collège n° 2 : Représentants des usagers de services de santé ou médico-sociaux 
 

Titulaires Suppléants 

Représentants des associations agréées d'usagers (a) 

RATZMANN  Angèle  ALLARD  Badia  DEJARDIN  Christian 

Union Départementale des Associations 
Familiales (UDAF) 

APF France handicap Grand Est UFC Que Choisir Grand Est 

CHAFFRAIX  Frédéric INSEL   Karin  En attente de désignation 

SOS hépatites Alsace-Lorraine Alsace Cardio  

MINET  Christian  DENOUAL  Alain  CASTELLANI  Renato  

Association d'Aide aux Infirmes Moteurs 
Cérébraux du Nord et de l'Est 

UFC Que Choisir Bas Rhin UDAPEI57 

BURY  Josette  En attente de désignation CLEMENT  Raymond  

AFTC LORRAINE  
Fédération Nationale des Associations de 
Retaités 

BIGEAT Norbert  KLEIN  Hermann KEMPF Evelyne  

Ligue contre le cancer 
AFD  67 - ASSOCIATION DES 
DIABETIQUES DU BAS RHIN 

UNAFAM Grand-Est 

LOUBIER  Danielle En attente de désignation FONTAINE Daniel  

UNAFAM Grand-Est  FAMILLES RURALES GRAND EST 

CUEVAS  Pierre  VOINSON  Stéphane  BONNOT  Marylin 

France Rein Lorraine Espoir 54 APEI AUBE 

En attente de désignation MONIN  Carol  RAGUE  Nicole  

 AEIM -ADAPEI 54 UDAF DES VOSGES 

PHILIPPI  Alain  PIERREL  Jean  BUTTGEN  Alain 

INDECOSA-CGT 
Coordination Nationale des Comités de 
défense des hôpitaux et maternités de 
proximité 

CLCV-MOSELLE 

  



 4 

 
 
 
 

Représentants des associations de retraités et personnes âgées (b) 

PERREAU Daniel BUFFAZ Jean-Pierre ROUSSEL Gérard 

CDCA 88 CDCA 88 CDCA 52/ FO 

MOREAU Abeline QUIGNARD  Elisabeth  SCHILLING  Guy 

CDCA 10/ FHF GE CDCA 10/ Les petites frères des pauvres  CDCA 54/ CFDT 

BOULBEN Jean-Claude DURAND Huguette PICARD  Carole 

CDCA 51/ CGT CDCA 51/ SDAE/ FDSEA Marne CDCA 10/ FEPEM GE 

SCHIRCK  Damien FERNANDES  Dulce  DUCZYNSKI Patrice 

CDCA CEA/ ADPA CDCA CEA/ FO CDCA 08/ CFE-CGC 

METTEN  Michèle BOULIER Natacha  MERTZ  Marie-José 
CDCA 57/ FDSU 57 CDCA 55/ ADMR CDCA 55/ ADMR 

Représentants des associations des personnes handicapées ( c ) 

DOUCHET Olivier RECOUVREUR Stéphane  LEGRAND Isabelle 

CDCA 52/ CFTC CDCA 52/ ADESS MS 52 CDCA 88 

CORDIER  Robert  LEQUEUX Yannick En attente de désignation 

CDCA 54/ Polio-France-Glip CDCA 10/ CFTC 10  

CARDONER Sonia  NEY Claude  PROST Brigitte  

CDCA CEA/ APEEIMC CDCA 51/ APAJM Marne CDCA CEA/ URAPEI 

AUPETIT Jacky En attente de désignation MENOUX Sylviane  

CDCA 55/ ADAPEI de la Meuse   CDCA 55/ ATM 

PREUD’HOMME Yan LUTHOLD Bernard  DEMISSY Annie 

CDCA 08/ AFM Téléthon CDCA 57/ CGT CDCA 08/ CREAI 

 
 
 
 

❖ Collège n° 3 : Représentants des conseils territoriaux de santé 
 

Titulaires Suppléants 

GRILLON Jean-Luc  
Président du CTS Ardennes et Haute-
Marne 

En attente de désignation En attente de désignation 

  

En attente de désignation En attente de désignation 

  

HONORÉ Nicolas En attente de désignation En attente de désignation 

Président du CTS Aube   

CAZORLA  Frédéric FEVE Romain  BAS Guillaume  

Président du CTS Marne FHF / Centre hospitalier de Fismes FEHAP 

PINEY David ROSSIGNON Sylvie En attente de désignation 

FHF/ CH de Luneville CPTS Métropole Nancéenne  

BRIEY Franck DETEZ Delphine En attente de désignation 

Président du CTS Meuse FEHAP  

KHALIFE Khalifé En attente de désignation En attente de désignation 

Président du CTS Moselle   

PAGLIARULO Karine 
Présidente du CTS Bas-Rhin et Haut-Rhin 

En attente de désignation En attente de désignation 

  

SENGLER Jean En attente de désignation 

FHF  

NARDIN Patrick RAYEUR-KLEIN Laurence VANTINI Marylina 

Président du CTS Vosges Communauté d'agglomération d'Epinal Communauté de Mirecourt Dompaire 

 



 

 5 

❖ Collège n° 4 : Partenaires sociaux 
 

Titulaires Suppléants 

Représentants des organisations syndicales de salariés (a) 

BOSSUET Pénélope VIARD Vincent LEMPEREUR Christine 

CFE-CGC CFE-CGC CFE-CGC 

DOS SANTOS Eric GALLOT Estelle DEBAY Pascal 
CGT CGT CGT 

GOMBAUD Geneviève GORGE Alex GENAY Patrick 

CFDT Grand Est CFDT Grand Est CFDT Grand Est 

DUSSAN Sylvie LICHTENAUER Pascale LESEINE Pierre 

CFTC CFTC CFTC 

DRUART-ROUSSEL Sandrine FRANCOIS Monique HAEN Pascal 

FO FO FO 

Représentants des organisations professionnelles d'employeurs (b) 

BIWER Jean En attente de désignation MESSINA Valérie 

CPME Grand Est  CPME Grand Est 

BAILLET Christophe FULPIN Catherine LINDLEY Christophe 

MEDEF Grand Est MEDEF Grand Est CEED 

SALACHAS Pierre MARCHAND Florence PALLUCI Michel  

AXESS AXESS Association EST ACCOMPAGNEMENT  

Représentants des organisations syndicales des artisans, des commerçants et des professions libérales ( c ) 

SCHLEGEL Pierre Paul MAZIERE François En attente de désignation 

UNAPL Haut-Rhin CCI GRANDEST  

Représentants des organisations syndicales des exploitants agricoles (d) 

OSTE Sophie THOMAS Nathalie En attente de désignation 

Chambre d'agriculture Grand Est Chambre d'agriculture Grand Est  

 
 

❖ Collège n° 5 : Acteurs de la cohésion et de la protection sociales 
 

Titulaires Suppléants 

Représentants des associations œuvrant dans le champ de la lutte contre la précarité (a) 

GIRARD  Michel  BLAVIER Corinne  BUISSON  Jacques 

Medecins du Monde , Délégation Alsace Ligue des Droits de l'Homme L'Etage club de jeunes 

DA SILVEIRA  Ako  DIENY  Lionel  CONTASSOT Patrick  

Association JAMAIS SEUL 
Union Régionale de la Fédération 
Addiction 

UDAF DES VOSGES 

Représentants de la caisse d'assurance retraite et de la santé au travail (b) 

ATTENONT Hubert BUVELL Lucrezia THOMASSIN Clarence 

CARSAT du Nord-Est  CARSAT Moselle CARSAT Moselle 

Représentants des caisses d'allocations familiales ( c ) 

LAUNOY Didier ANDRE Valérie GERARDIN Marie-Odile 

CAF Meurthe-et-Moselle CAF Meurthe-et-Moselle CAF Meurthe-et-Moselle 

Représentants de la mutualité française (d) 

BLAUD Olivier MASSON Laurent GRUNERT Jean-Marie 

Mutualité Française Mutualité Française Mutualité Française 

Représentants des régimes d'assurance maladie (e ) 

ROUCHON Maxime BLANCHARD Odile KIRSTETTER Tayana 

CPAM du Bas-Rhin Service médical CPAM du Bas-Rhin 

Représentant des établissements ou services qui assurent l’accueil et l’accompagnement de personnes confrontées à des difficultés spécifiques 
(f ) 

En attente de désignation SCHMITT Stéphanie BARKALLAH Sami 

 Foyer Aurore Auboi ARSEA 



 6 

 
 
 
 
❖ Collège n° 6 : Acteurs de la prévention et de l’éducation pour la santé 
 

Titulaires Suppléants 

Représentants des services de santé scolaire et universitaire (a) 

GRANGE Christine MEYER-MAINGOT Marie-Aude JUNG Léone 

Rectorat de la Région académique Grand 
Est  

Rectorat de l'académie de Reims Rectorat de l'académie de Strasbourg 

SCHWEITZER Cyril SIBILIA Jean ANDREOLETTI Laurent 

Rectorat de la Région académique Grand 
Est 

Faculté de médecine Université de Reims 

Représentants des services de santé au travail (b) 

LEONARD  Martine  DRALET  Sophie MEGEL Cédric 

DREETS Grand Est STSM 51 STSA 68 

GNYLEC Jean-Yves RENAUD Denis RICHET Sylvain 

DREETS Grand Est ASLMT 54 AST 08 

Représentants des services départementaux de protection et promotion de la santé maternelle et infantile ( c ) 

CHARISSOU Alan  REMILLEUX Stéphanie DEHE Séverine 

Conseil départemental de la Meurthe-et-
Moselle 

Conseil départemental de la Meurthe-
et-Moselle 

Conseil départemental de la Meurthe-et-
Moselle 

AUBREGE Thomas DECKER Aurélie CABLAN Céline 

Conseil départemental de la Meurthe-et-
Moselle 

Conseil départemental de la Meurthe-
et-Moselle 

Conseil départemental de la Meurthe-et-
Moselle 

Représentants des organismes œuvrant dans le champ de la promotion de la santé, de la prévention ou de l'éducation pour la santé (d) 

MARMONT Thibault PAILLE François L’HOTE Sandra 

CREAI Grand Est ANPAA Grand Est CSAPA La Croisée 

MEYER Jeanne PERSIANI Marie PATRIS Anne 

Promotion Santé Grand Est Promotion Santé Grand Est Promotion Santé Grand Est 

Représentants des organismes œuvrant dans les domaines de l'observation de la santé, de l'enseignement et de la recherche (e ) 

GARDEUR Emilie En attente de désignation En attente de désignation 

ORS Grand Est   

Représentants des associations de protection de l'environnement (f) 

PETERS Sylvie Françoise  
Champagne-Ardenne Nature 
Environnement 

En attente de désignation En attente de désignation 

 
 
  



 

 7 

❖ Collège n° 7 : Offreurs des services de santé 
 

Titulaires Suppléants 

Représentants des établissements publics de santé (a) 

GEBEL Thierry TRUCHET Sophie GASPARINA François 

FHF FHF FHF / CH et CHS de Sarreguemines 

VANNESTE Arnaud MICAELLI-FLENDER Laetitia  DUGASTE Céline 

FHF/ CHU de Nancy FHF/ CHU de Reims FHF/ HUS 

DEBOUVERIE Marc ANDRES Emmanuel ARNDT Carl 

FHF/ CHRU de Nancy 
FHF/ Hôpitaux Universitaires de 
Strasbourg 

FHF/ CHU Reims 

WOEHL Jean-Marie LAUBY Vincent PINEY David 

FHF/ Hôpital Civil de Colmar FHF/ CH de Troyes FHF/ CH de Luneville 

AMARILLI Philippe TRAN Éric BODY LAWSON  Festus 

FHF/ EPSM Brumath FHF/ EPSM Marne FHF/ CPN de Laxou 

Représentants des établissements privés de santé à but lucratif (b) 

BRETON Christian DAYAWA Hervé SOVANN Sydney 

FHP/ Clinique Louis Pasteur Santé FHP/ Polyclinique Reims-Bezannes FHP/ Clinique de l'Orangerie 

WISNIEWSKI Patrick LERAY Bruno GIACOMETTI Gabriel 

FHP/ Clinique de l'Orangerie FHP/ Polyclinique Courlancy FHP / Hôpital Clinique Claude Bernard 

Représentants des établissements privés de santé à but non lucratif ( c ) 

CALABRO Diego MICHEL Renaud BELLO Philippe 

Fondation du Diaconat de 
Mulhouse/FEHAP 

FEHAP/ OHS de Lorraine 
Hôpital gériatriqe Le Kem -Groupe SOS 
Santé/FEHAP 

MEYER Philippe CARDOSO Tom MATRAT Christophe 

FEHAP/ Centre Florentin - OHS Lorraine 
FEHAP/ Centre de Réadaptation de 
Mulhouse 

FEHAP/ Fondation Vincent de Paul 

THIERY Yves SAVOY Marie Aude CASPAR Marie-Paule 

UNICANCER/ Institut de Cancérologie de 
Lorraine 

UNICANCER/Institut Jean Godinot 
UNICANCER/Institut de cancérologie 
Strasbourg Europe - Centre Paul Strauss 

Représentants des établissements assurant des activités d'hospitalisation à domicile (d) 

D'ANTONIO Rebecca En attente de désignation DI SANTOLO Cécile 

FNEHAD/ AURAL HAD  FNEHAD/ HADAN 

Représentants des personnes morales gestionnaires d'institutions accueillant des personnes handicapées ( e ) 

THUILLIEZ Alexandra DE BOISSIEU Emmanuel SPANNAGEL Laurent 

GEPSO/ Etablissement public Mosell’a GEPSO/ Institution les Tournesols GEPSO/ Etablissement public Mosell’a 

CELERIER Jacques BINDOU Anne-Caroline IDRI Makhlouf 

Institut des Sourds de la Malgrange - 
URIOPSS Grand Est 

URIOPSS/ Fondation Sonnenhof URIOPSS/ UTML 

MOSER Serge BARREDA Béatrice ALLANE-VOILQUIN Jocelyne 

UNAPEI Grand Est UNAPEI Grand Est UNAPEI Grand Est 

SABATINI Nicolas  BERSOT Maurice En attente de désignation 

NEXEM/ AVSEA 88 NEXEM/ ADASMS 52  

Représentants des personnes morales gestionnaires d'institutions accueillant des personnes âgées (f) 

GROSSE Frédéric CARAMAZANA Jean VAILLOT Isabelle 

FEHAP/ Les Maisons Hospitalières FEHAP/ L'ABRAPA FEHAP/ EHPAD Sainte Bernadette 

LION Alain BILGILI Saniyé ROMAIN Perrine 

SYNERPA Grand Est SYNERPA Grand Est SYNERPA Grand Est 

VORMS Benoît MATHIEU Sylvie En attente de désignation 

UNA Grand Est/ Association ALYS UNA Grand Est  

CHANGARNIER Stéphanie  RENAUDIN Antoine  HUBERT Laurent  

FNAQPA/ GCS IUNGO FNAQPA/ EHPAD Saint-Joseph FNAQPA/ ASSOCIATION ASIMAT 

  



 8 

Représentants des personnes morales gestionnaires d'institutions accueillant des personnes en difficultés sociales (g) 

FISCUS  Blandine MOREAU Alexis BAUER Frédéric 

Fédération des Acteurs de la Solidarité 
Grand Est 

Fédération des Acteurs de la Solidarité 
Grand Est 

Fédération des Acteurs de la Solidarité Grand 
Est 

 Représentants des centres de santé, des maisons de santé et des pôles de santé (h) 

GERARD Marie-France LARGER-AUBRY Carole LABORDE Hervé  

FEMAGE FEMAGE FILIERIS 

Représentants des CPTS (i) 

TRYNISZEWSKI Frédéric En attente de désignation En attente de désignation 

CPTS Mulhouse   

Représentants des associations de permanence des soins (j) 

PROCHASSON Alain FABRE Joseph BLATEAU Sébastien 

MEDIGARDE Lorraine Association SOS médecins du 54 Maison médicale de Reims 

Médecins d'un service d'aide médicale urgente ou d'une structure  d'aide médicale d'urgence et de réanimation (k) 

GOTTWALLES Yannick  NOIZET Marc   ENGELMANN Maurice  

SAMU-Urgences de France-SAMU 68 SAMU-Urgences de France-SAMU 68 SAMU-Urgences de France-SAMU 51 

Représentants des transporteurs sanitaires (l) 

HUNAULT Dominique DEWITTE Laurent POIREL Anthony 

Ambulances Hunault Groupe Dewitte Ambulances Poirel Respaut /Thinus Secours  

Représentants des services départementaux d'incendie et de secours (m) 

En attente de désignation En attente de désignation En attente de désignation 

   

Représentants des organisations syndicales de médecins des établissements publics de santé (n) 

DURAND Emmanuelle HANSENN Michel PERRIER Edmond 

SNPHARE SNAM-HP APH/CPH 

Représentants des unions régionales des professionnels de santé (o) 

BOEHRINGER Julien  BIGARE Sylvie SAINT-DENIS Marc  

URPS Infirmiers URPS Infirmiers URPS Infirmiers 

FRICHE Corrine  JEROME Christian MARCHAND Benjamin  

URPS Masseurs-kinésithérapeutes URPS Pédicures-podologues URPS Masseurs-kinésithérapeutes 

BRONNER Claude  VIRTE Michel  BREIDT Damien  

URPS Médecins libéraux URPS Médecins libéraux URPS Médecins libéraux 

FRANCOIS Pierre-Olivier  THIBORD Marion  En attente de désignation 

URPS Orthophonistes URPS Orthoptistes  

WILCKE Christophe  TEBOUL Michel  WINDSTEIN Claude  

URPS Pharmaciens URPS Biologistes URPS Pharmaciens 

BAUER Marie  HUTASSE Matthieu  BOCQUET Amandine  

URPS Sages-femmes URPS des Chirurgiens-dentistes URPS Sages-femmes 

Représentants de l'ordre des médecins (p) 

ROYAUX Vincent ABEL-DECOLLOGNE Fabienne FAUPIN Jean-Marie 

CROM Grand Est CROM Grand Est CROM Grand Est 

Représentants des internes en médecine (q) 

HAAS-JORDACHE Adrien BIETH Valentin En attente de désignation 

SAIA SAIA  

Représentants du ministère de la défense (r ) 

AUPY Barbara JOIE Louis SAROCH Stéphane  

HIA - LEGOUEST CMA 04 - METZ CMA 04 – METZ 

Représentants des dispositifs d’appui à la coordination (s ) 

ABRAHAM-BENDELAC Eliane MBENGUE Mathiam VENZON Nicolas 

DAC 54 DAC 57 DAC Alsace 

BIREBENT Matthieu ESTEVE Valérie GONSOLIN Hélène 

DAC 08-51 DAC 55 DAC 88 



 

 9 

❖ Collège n° 8 : Personnalités qualifiées 
 

Titulaires Suppléants 
AUDIBERT Gérard     

Espace de Réflexion Ethique Grand Est     

En attente de désignation     

     

 
 
Article 2 :  

Sont appelés à siéger, avec voix consultative, aux travaux de la Conférence Régionale de la Santé et de 
l’Autonomie Grand Est : 
 
Le Préfet de Région ou son représentant, 
La Présidente du Conseil Economique Social et Environnemental Régional ou son représentant, 
La Directrice Générale de l’Agence Régionale de Santé Grand Est ou son représentant, 
Le Directeur Régional de l'Economie, de l'Emploi, du Travail et des Solidarités ou son représentant, 
La Directrice Régionale de l’Alimentation, de l’Agriculture et de la Forêt ou son représentant, 
La Directrice Régionale des Affaires Culturelles ou son représentant, 
Le Directeur Régional de l’Environnement, de l’Aménagement et du Logement ou son représentant, 
Le Directeur Régional des Finances Publiques ou son représentant, 
Le Délégué Régional académique à la jeunesse, à l’engagement et aux sports ou son représentant, 
Le Directeur Interrégional de la Protection Judiciaire de la Jeunesse ou son représentant, 
Le Directeur Interrégional des Services Pénitentiaires ou son représentant, 
Le Recteur de la région Académique Grand-Est, Recteur de l'Académie de Nancy-Metz ou son représentant, 
Un membre des Conseils des organismes locaux d’assurance maladie du régime général, 
Un représentant du Régime Local d’Alsace Moselle, 
Un administrateur d’un organisme local d’assurance maladie relevant de la Mutualité Sociale Agricole. 
 
Article 3 :  

Le mandat des membres de la Conférence Régionale de la Santé et de l’Autonomie Grand Est est de cinq ans, 
renouvelable et prend effet au 1er octobre 2021. 
 
Article 4 :  

L’arrêté ARS n° 2024-3830 du 15 octobre 2024 relatif à la composition de la conférence régionale de la santé et 
de l’autonomie Grand Est est abrogé. 
 
Article 5 :  

Le secrétariat de la Conférence Régionale de la Santé et de l’Autonomie est assuré par l’Agence régionale de 
santé Grand Est. 
 
Article 6 :  

Dans les deux mois de sa notification ou de sa publication, le présent arrêté peut faire l’objet, soit d’un recours 
gracieux devant l’autorité compétente, soit d’un recours contentieux devant le tribunal administratif compétent. La 
juridiction peut notamment être saisie via une requête remise ou envoyée au greffe du Tribunal Administratif ou 
aussi par l'application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr 
 
Article 7 :  

La Directrice Générale de l’Agence Régionale de Santé Grand Est est chargée, en ce qui la concerne, de 
l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Grand 
Est. 
 
 


		2025-04-02T09:13:05+0200
	NANCY
	La Directrice Générale




